ihn deuten diese Stelle nicht nur alle christlichen Ausleger älterer und neuerer Zeit, sondern auch alle jüdischen. Letzteres sagt ausdrücklich Rabbi David. — 17) Es ist der neue Bund, den Gott durch das Blut seines eingeborenen Sohnes besiegelte; den die Engel bei seiner Geburt verkündeten mit den Worten: Pax hominibus bona voluntatis; den Christus als Erbe hinterließ: Pacem meam relinquo vobis; den er den Aposteln und Verkündern des Evangeliums als Wahlspruch und Lösung einschärzte mit den Worten: „Wenn ihr in ein Haus eingebet, so saget: Friede sei diesem Hause.“ — 18) Gott spricht in dieser ganzen Verheißung auf eine Weise, daß man versucht werden dürfte, Alles nur auf den zeitlichen Segen zu deuten, wozu denn auch die Ausrottung der wilden Thiere gehört. Allein er thut es nur, um von Allen, auch den sinnlich und irdisch Geistigen lieber gehört zu werden. Er verbirgt den Kern unter der Schale und verleiht weit Größeres, als der Buchstabe ausspricht. Dem verborgenen, geistigen, mystischen Sinne nach, der hier anzunehmen ist, sind unter den „bösen Thieren“ die Lehrer des Unglaubens und Irrglaubens zu verstehen, die zur Zeit des Messias und eben auch durch den Messias zum Schweigen gebracht werden. Von einem gänzlichen Aufhören der Irrlehre und des Unglaubens kann auf Erden, im Lande des Kampfes und der Versuchung, nicht die Rede sein. Oportet esse haereses, sagt der Apostel I. Cor. 11, 19. — 19) ἐπίστολη εἰρήνης. — 20) מְשִׁיחַ יְהוָה „eine Pflanzung zum Rubme,“ d. h. eine Fruchtbarkeit, von der man allenthalben reden wird. φυτὸν εἰρήνης. Im geistigen Sinne ist die ruhmreiche Pflanzung Israels Christus und seine Kirche, in Sonderheit die Eucharistie, die als die immer zeitige und Aller sich darbietende Himmelsfrucht erscheint. Der Chaldaer hat: „die immer bleibende Pflanzung.“ — 21) Dieses Wort, das hier die LXX ganz unübersetzt lassen, ist emphatisch gesprochen, und zeigt, wie Derejer mit Recht bemerkt, daß der eben ausgesprochene Segen nicht so fast auf das Zeitliche, als wären die Menschen eine bloße Herde, zu deuten sei, sondern mehr auf das Geistige.

---

### Caput XXXV.

1. Et factus est sermo Domini ad me, dicens: 2. Fili hominis pone faciem tuam adversum montem Seir,<sup>1</sup> et prophetabis de eo, dices illi:
3. Haec dicit Dominus Deus: Ecce ego ad te mons Seir, et extendam manum meam super te, et dabo te desolatum atque desertum. 4. Urbes tuas demoliar, et tu desertus eris: et scies quia ego Dominus. 5. Eo quod fueris inimicus sempiternus, et concluseris filios Israel<sup>2</sup> in manus gladii in tempore afflictionis eorum, in tempore iniquitatis extremae.
6. Propterea vivo ego, dicit Dominus Deus: quoniam sanguini tradam te,<sup>3</sup> et sanguis te persecetur: et cum sanguinem oderis,<sup>4</sup> sanguis persecutur te. 7. Et dabo montem Seir desolatum atque desertum: et auferam de eo euntrem, et redeuntem. 8. Et implebo montes ejus occisorum suorum: in collibus tuis, et in vallibus tuis, atque in torrentibus interfecti gladio eadent. 9. In solitudines sempiternas tradam te, et civitates tuae non habitabuntur: et scietis quia ego Dominus Deus. 10. Eo quod dixeris: Duae gentes, et duae terrae meae erunt,<sup>5</sup> et hereditate possidebo eas: cum Dominus esset ibi:<sup>6</sup> 11. Propterea vivo ego, dicit Dominus Deus, quia faciam juxta iram tuam, et secundum zelum tuum, quem fecisti odio habens eos: et notus efficiar per eos cum te judicavero. 12. Et scies quia ego Dominus audivi universa opprobria tua, quae locutus es de montibus Israel, dicens: Deserti, nobis ad devorandum dati sunt. 13. Et insurrexisti super me ore vestro, et derogasti adversum me verba vestra: ego audivi. 14. Haec dicit Dominus Deus: Laetante universa terra, in solitudinem te redigam. 15. Sicuti gavisus es super hereditatem domus Israel, eo quod fuerit dissipata, sic faciam tibi: dissipatus eris mons Seir,<sup>7</sup> et Idumaea omnis: et scient quia ego Dominus.

1) Gott nennt hier das Gebirge *Teir* statt des Landes, welches von diesem Gebirge durchzogen wird, Idumaea's nämlich; Gott meint diese Prophezeitung wider Edom hier ein, weil der Untergang Edoms auch einen Teil der Herrlichkeit und des Ruhmes ausmacht, der Israel verheißen ist; 25, 12. — 2) „**תְּנַגֵּן**“ „und weil du hingegeben die Kinder Israel in das Schwert der Feinde;“ cf. Is. 34, 8; Jer. 49, 8; Abd. 10—14. καὶ ἐράσθησας τῷ αἷκῳ Ἰσραὴλ δόξῳ ἐν χειρὶ ἔχθρων μαχαιρᾷ. — 3) **לֹדֶם אֲנַשִׁים** „ich will dich zu Blut machen;“ d. h. ich will dich so mit Wunden schlagen, daß du lauter Blut zu sein scheinst. εἰ μήρ εἰς αἷμα ἤματος. — 4) **אַסְלָה דְם שְׂנִיאת** „und weil du das Blut nicht gebaßt hast...“ Auf das Wort dann „Blut“ ist hier Nachdruck gelegt, weil es verwandt ist mit dem Worte Edom. Es ist, als wollte Gott sagen: So blutig dein Name, so blutig dein Thun; und so blutig dein Thun, so blutig deine Strafe; s. i. Gr. — 5) Die Edemiter machten immer ihre Rechnung auf die Eroberung und Besitznahme des Landes Chanaan und begründeten vielleicht ihren Anspruch auf die Erstgeburt Israels, ihres Stammvaters. — 6) „objection doch Gott daselbst war;“ d. h. obwohl doch Gott so augenscheinlich mit Israel war und seinen Tempel in ihrer Mitte hatte und so Grobes unter ihnen wirkte und dadurch deutlich zu erkennen gab, daß der Segen der Erstgeburt auf Jakob (Israel) übergegangen. — 7) Die größte Verbeeration litt Idumaea zur Zeit der Machabäer, I. Macc. 5, 65; II. 10, 16; in Sonderheit unter Johannes Hyrcanus; s. Flav. Jos. Antiq. XIII. 9. Zur Zeit Christi fand sich die Nation zu verlieren an.

---

## Caput XXVI.

1. Tu autem fili hominis propheta super montes Israel, et dices: Montes Israel audite verbum Domini. 2. Haec dicit Dominus Deus: Eo quod dixerit inimicus de vobis: Euge, altitudines sempiternae<sup>1</sup> in hereditatem datae sunt nobis: 3. propterea vaticinare, et dic: Haec dicit Dominus Deus: Pro eo quod desolati estis, et conculcati per circuitum, et facti in hereditatem reliquis Gentibus, et ascendistis super labium linguae, et opprobrium populi: 4. propterea montes Israel audite verbum Domini Dei: Haec dicit Dominus Deus montibus, et collibus, torrentibus, vallisbusque et desertis, parietinis, et urbibus derelictis, quae depopulatae sunt, et subsannatae a reliquis Gentibus per circuitum. 5. Propterea haec dicit Dominus Deus: Quoniam in igne zeli mei locutus sum de reliquis Gentibus, et de Idumaea universa, quae dederunt terram meam sibi in hereditatem cum gaudio, et toto corde, et ex animo: et ejecerunt eam ut vastarent: 6. Idecirco vaticinare super humum Israel, et dices montibus, et collibus, jugis, et vallibus: Haec dicit Dominus Deus: Ecce ego in zelo meo, et in furore meo locutus sum, eo quod confusionem Gentium sustinueritis. 7. Idecirco haec dicit Dominus Deus: Ego levavi manum meam<sup>2</sup> ut Gentes, quae in circuitu vestro sunt, ipsae confusionem suam portent. 8. Vos autem montes Israel ramos vestros germinetis,<sup>3</sup> et fructum vestrum affleratis populo meo Israel: prope enim est ut veniat:<sup>4</sup> 9. Quia ecce ego ad vos, et convertar ad vos, et arabimini, et accipietis sementem. 10. Et multiplicabo in vobis homines, omnemque domum Israel: et habitabuntur civitates, et ruinosa instaurabuntur. 11. Et replebo vos hominibus, et jumentis: et multiplicabuntur, et crescent: et habitare vos faciam sicut a principio, bonisque donabo majoribus,<sup>5</sup> quam habuistis ab initio: et scietis quia ego Dominus. 12. Et adducam super vos homines populum meum Israel, et hereditate possidebunt te: et eris eis in hereditatem, et non addes ultra ut absque eis sis. 13. Haec dicit Dominus Deus: Pro eo quod dicunt